
 

 
 

 
 

 

Praha 6. října 2022 

 
Operační program Zaměstnanost plus 

MPSV z evropských dotací podpoří šance dětí a mladých 

lidí na budoucí pracovní uplatnění  
 
Ministerstvo práce a sociálních věcí vyhlásilo na začátku října v rámci Operačního 
programu Zaměstnanost plus (OPZ+) dvě výzvy pro předkládání projektů, jejichž 
cílem je zlepšit uplatnění dětí a mladých lidí na pracovním trhu, a tím i jejich sociální 
postavení. První z nich se zaměřuje na mladé lidi do 29 let (včetně) a bude v ní 
k dispozici 1,2 mld. korun. Ve druhé výzvě, zaměřené na předškolní děti a žáky 
základních škol, bude rozděleno 300 mil. korun. 
 
Mladí lidé patří mezi specifickou skupinu lidí, která je ve značné míře ohrožena 
nezaměstnaností. Zpravidla mladí absolventi velmi těžce nacházejí pracovní uplatnění. 
Důvodů je více, ať už nedostatečná praxe nebo kvalifikace, která neodpovídá potřebám 
trhu práce. Podle údajů Úřadu práce ČR o věkové struktuře uchazečů o zaměstnání se 
podíl nezaměstnaných osob ve věkové skupině do 29 let pohybuje kolem 20 % z celkového 
počtu uchazečů.  
 
Celonárodní projekt s názvem Záruky pro mladé, který bude realizován Krajskými 
pobočkami Úřadu práce ČR, navazuje na úspěšné stejnojmenné projekty z předchozího 
Operačního programu Zaměstnanost. Nově do něj budou zahrnuti i mladí lidé z hlavního 
města Prahy. Účastníci projektu budou vedeni k získání pracovních návyků, doplnění praxe 
(s možností mentoringu) nebo k dalšímu vzdělávání, které jim umožní zvýšení či dosažení 
úplné kvalifikace. V rámci poradenství získají povědomí o fungování trhu práce a naučí se 
rozpoznat kvalitní pracovní nabídku. Díky podpoře z projektu se také dozví, co obnáší 
zahájení samostatné výdělečné činnosti a dostanou možnost se touto cestou vydat nebo 
budou moci využít dotovaná pracovní místa. Jak konkrétně projekt Záruky pro mladé ve 
Středočeském kraji pomohl, si můžete přečíst na stránkách Operačního programu 
Zaměstnanost plus. 
 
Pro úspěšné uplatnění na trhu práce je důležité začít již u předškolního a školního 
vzdělávání. K tomu směřuje výzva s názvem Prevence předčasných odchodů ze 
vzdělávání. Zaměřuje se na lokality, kde žáci odcházejí ze škol nejčastěji. Pilotní projekty 
se uskuteční ve 33 vybraných obcích s rozšířenou působností v Ústeckém, Karlovarském, 
Libereckém a Moravskoslezském kraji. Projekty zde budou usilovat o nastavení funkčního 
a účinného systému podpory rodin tak, aby k odchodům ze základního vzdělávání 
nedocházelo. Zabránit tomu lze předcházením sociálního vyloučení dětí v nouzi, včetně 
podpory jejich rodiny. Dětem to usnadní přístup k předškolnímu vzdělávání a také k 
mimoškolním aktivitám. Nestátní neziskové organizace, poskytovatelé sociálních služeb, 
příspěvkové organizace nebo obce či svazky obcí, se proto soustředí na spolupráci 
s různými aktéry v regionu, navážou partnerství se školami a školskými zařízeními, což 
povede k propojení sociální a vzdělávací oblasti. Důležité je zapojení rodiny do spolupráce 
se školou a dalšími odborníky, tak, aby k předškolní a školní docházce byly motivovány 
nejen děti, ale i jejich rodiče. Vzdělávání by v tomto ohledu nemělo být spojováno výhradně 
s prostředím škol. Je důležité ho přesunout i do přirozeného sociálního prostředí 
znevýhodněných dětí.  
 
Aktuální informace o výzvách z Operačního programu Zaměstnanost plus jsou dostupné 
v přehledu výzev OPZ+. 

https://www.esfcr.cz/vyzva-028-opz-plus
https://www.esfcr.cz/detail-clanku/-/asset_publisher/BBFAoaudKGfE/content/zaruky-pro-mla-1
https://www.esfcr.cz/detail-clanku/-/asset_publisher/BBFAoaudKGfE/content/zaruky-pro-mla-1
https://www.esfcr.cz/detail-clanku/-/asset_publisher/BBFAoaudKGfE/content/zaruky-pro-mla-1
https://www.esfcr.cz/detail-clanku/-/asset_publisher/BBFAoaudKGfE/content/zaruky-pro-mla-1
https://www.esfcr.cz/vyzva-029-opz-plus
https://www.esfcr.cz/vyzva-029-opz-plus
https://www.esfcr.cz/prehled-vyzev-opz-plus

